a) ἐν τῷ κατὰ σεφάνου θευδον. β. Vol. II. p. 1137. ed. REISK. ἐν τις — ἐπαιρίαιν συνιη ἐπὶ καταλύσει τοῦ δίκου — τούτων ειναι τὰς γραφὰς πρεσ τοὺς θεούσθετας.

b) in Infliti. Orat. p. 267. ex edit. PITHOEI. cf. MEVRSII Themis Attica Lib. II. c. 8. PETITVS ad LL. Atticas, Lib. III. tit. 4. p. 427.

et fleuit. Lapidatione facta, occisus est diues: reus est pauper coetus et concursus facti, secundum legem illam: qui coetum et concursum fecerit, capite puniatur. Simile exemplum attulit SOPATER in Hermogenem, qui reum huius criminis dixit κείνος θαι δημοκρίτας^{c)}. PLATO^{d)} igitur non sine causa perduellit et hostem ciuitatis infestissimum (πάντων πολεμισθέλον ὅλη τὴν πόλει) vocat eum, qui factionibus rempublicam opprimit, aut seditiones excitat: ὃς ἐταχεῖς τὴν πόλιν ὑπέκουον ποιῷ — καὶ τάσσον ἔγειρων παρανομῇ. Quomodo vero, obiciunt hoc loco multi, prohibere potuit Solon seditiones domesticas et populi secessiones, quas ipse approbasse potius et adiunisse videtur lege in eos lata, qui in dissidio ciuium intestino neutri se parti adiunxissent? Certe PLUTARCHVS^{e)}, CICERO^{f)} et GELLIUS^{g)} hanc fuisse Solonis sanctionem uno omnes ore tradunt. Ac profecto fatemur hoc argumentum esse ita speciosum, ut sapientissimi legislatoris nomen si non obscurare, at certe suspi-

c) Δημοκρίτα, quae et ὀχλοκρίτα, secundum HENR. STEPHANVM in thesauro Linguae Graecae v. δημοκόπος proprie est nimia popularitas et dicitur de eo, qui populum velut concutit, ei obrepens arte aliqua, e. g. muneribus gladiatoriis et spectaculis. Clarius et ad nostrum scopum accommodatus AVDAEVIS h. v. qui δημοκρέτον dicit eum, qui artibus istis popularibus populum fibi feruire perpellit. Neuter tamen concursus excitati notione hoc vocabulum auxit.

d) de Legg. Lib. VIII. Tom. II. p. 856. ed. STEPH. ad quem locum egregie commentatus est DESIDER. HERALDVIS Observant. ad Ius Att. et Rom. Lib. III. c. 9. pag. 228 sqq.

e) in vita Solonis c. 20. Vol. I p. 354. ed. REISK. τὸν δὲ ἄλλων αὐτὰν νόμων, ίδος μὲν μάλιστα καὶ παράδοξος ὁ κελευων ἀτιμον εἶναι τὸν εν σεσει μηδετέρας μεγίστος γενομένον: et defera numeris vindicta Vol. VIII. p. 175. ed. REISK.

παραλογεύτατον δὲ τὸ τῆς Σόλωνος ἀτιμον εἶναι τὸν εν σεσει πολεων μηδέτερην μερidi προσθέμενον, μηδὲ συζητώσαντα.

f) ad Att. Lib. X. ep. 1. Ego vero Solonis, popularis tuus, ut puto, etiam mei, legem negligam, qui capite sanxit, si qui in seditione non alterius virius partis fuerit.

g) Noct. Att. Lib. II. c. 12. In legibus Solonis illis antiquissimis, quae Athenis axibus ligneis incisae sunt, quasque latas ab eo Athenienses, ut sempiternae manerent, ponitis et religionibus sanxerant, legem esse Aristoteles referit scriپtam ad hanc sententiam: si ob discordiam dissensionemque sedatio arque discessit populi in duas partes fierer, et ob causam irritariis animis virinque arma caperentur, pugnareturque, tum qui in eo tempore in eoque casu ciuilius discordia non alterurri parti se se adiunxerit, sed solitarius separatusque a communi malo ciuitatis secesserit, is domo, parria, fortunisque omnibus careto; exful extorrisque esto.

suspicio adsperrgere videatur. Quid enim aliud hac lege intendi existimemus, quam ut discordiae ciuili et seditionibus fores appearantur? Sed salua res est, modo audiamus optimum huius caussae patronum, PLUTARCHVM ipsum^{h)}, qui hanc rationem assert: Βούλεις δ' οἵσικε, μὴ ἀπαθῶς, μηδὲ ἀναισθῆτως ἔχειν πρὸς τὸ κοινόν, εἰς ἀσφαλεῖς θέμενον τὰ οἰκεῖα, καὶ τῷ μὴ συγαλγεῖν, μηδὲ συνοστεῖν τῇ πατερίδι, καλλωπίζουσιν. ἀλλ' αἰτόθει τοῖς τὰ βελτίω καὶ δικαιότερα πρέπτεσι προσθέμενον, συγκινδυνεύειν καὶ βοηθεῖν μᾶλλον, οὐ περιμένειν ἀνιδόνως τὰ τῶν κρατούντων. Neque enim quidquam visum est periculosis Soloni in republica, in primis populari (in qua singulorum ciuium et vniuersae ciuitatis commoda plane exaequata sunt et arctissimo inuicem vinculo connecta), quam, ciuibus factione distractis, neutri se parti admiscere; quippe quo facto animum a salute communii alienum ac securum, quem ne publica quidem fortuna afficere posset, putauit declarari. Volut ititur, ut unusquisque ciuium disserim, in quod respubli- ca adduceretur, sibi ipsi imminere ac suam caussam agi existimat, eamque, quae iustissima sibi videretur pars, ope et auxilio adiuuaret. Quam obcaussam non ad augendam, sed ad definiendam seditionem legem hanc fuisse cum GELLIOⁱ⁾ dicemus. Nam si boni omnes, qui in principio coercendae seditionis impares fuerint, populumque partitum et amentem non deteruerint, ad alterutram partem diuisi se adiunxerint: tum eveniet, ut, quum socii partis scorsim utriusque fuerint, eoque partes ab iis, ut maioris auctoritatis viris, temperari ac regi coeperrint, concordia per eos potissimum restitui conciliarique possit: dum et suos, apud quos sunt, regunt atque mitificant, et aduersarios seruatos magis cupiunt, quam perditos^{k)}. Itaque tantum in auctores seditionum, eosue

h) in Solone l. c.

i) l. c.

k) Eximie hanc Solonis sententiam defendit etiam ERN. CAR. WIELAND, VIR EXCELLENTISSIMVS, in libro, quem inscripsit: *Geist der peinlichen Gesetze*,

Tom. II. pag. 21. sqq. Nec poenitebit huius legis cauſa adiisse IO. TAYLORI *Lectiones Lysiacas*, cap. II. pag. 325 sq. ed. REISK. qui simul in eo versatur, ut interpretetur LYSIAM, ius istud moribus potius receptum, quam scriptis sanctum fuisse, innuentem.

eosue, qui, pauciores numero, pernicioſis artibus ac clandestinis confiliis vel coniurationibus rempublicam vel partem eius euertere ausi eſſent, animaduerti voluit Solon per illas, quas ſupra commemorauimus, ſanctiones (ſi modo omnes ſunt Solonis, de quo ob cauſas infra adducendas magnopere dubitamus), non in vniuersam multitudinem tunc, quum omnis populus in factiones eſſet diſtractus; quas quidem non putauit poſſe meliore modo extingui, quam ſi optimum quemque alterutri factionum addere ſe et auctoritate ſua plebeclae feruorem temperare iuberet. Nulla itaque proſlus erit pugna inter hoc institutum et leges priores, in primis ſi illud addas, neutiquam hic sermonem eſſe de ſingulis coniurationibus aut etiam ſeditionibus, quibus pars tantum ciuium tranquillitatem publicam inuaderet, ſed de diſſenſionibus intestinis magis vniuersalibus, ut hoc vocabulo vtar, quae, quamquam omnia alia, quam ruinam reipublicae ipſam intenderent, nihilominus omnem multitudinem propter diuerſa confilia in duas pluresue partes ſibi inuicem contrarias traherent, quaeque Athenis frequentissimae eſſent, ut ex historia patet. Sufficiat afferre vnum Alcibiadiſ et Niciae exemplum, vnde lectors facile colligent, quales a Solone intelligi *τάρεις* exiſtimemus. Ille enim, quemadmodum inter omnes conſtat, bellum cum Spartanis ineundum commendauit; Nicias contra pacem feruandam fuiſit: populus inter vtrumque ab initio diuifus tandem Alcibiadiſ largitionibus ceſſit. Nulla hic ſeditio: neutri patriae euertendae animus. Ut ad legem ipſam redeamus, diuersas omnino veterum ſcriptorum ſententias circa eius poenam deprehendimus. Ac PLVTARCHVS¹⁾ quidem tradit, *infamia* fuiſſe no-tatos eos, qui nulli factioni accessiſſent; GELLIVS^{m)} autem longe grauiorem legis huius aſſert poenam, *publicationis bonorum et exſili*; CICEROⁿ⁾ denique vel *capite fancitam* fuiſſe narrat. In tanto auctorū

1) II. cc. Consentit cum PLVTARCHO
JOANNES CANTACUZENVS *Hijſor.* Lib.
III. c. 13.

m) L. c.

n) L. c. quem tamen memoria defiſtum fuiſſe, dum haec ſcriberet, afferit
IO. MEVRSIUS in *Solone*, c. 15. SAM. PE-
TITVS autem l. c. Lib. VIII. tit. 4. p. 670.
CICE-

auctorum dissensu quamquam incertum sit, quaenam sententia ad veritatem proxime accedat: tamen cum aliqua probabilitate e LYSIAE Oratione, quae est κατὰ Φίλων δοκιμασίας, colligi posse videtur, veram huius legis poenam fuisse infamiam, et ita PLVTARCHI et IOANNIS CANTACUZENI testimonia confirmari. Ibi enim LYSIAS totus est in eo, ut Philonem ἀτίμου esse probet propterea, quia non steterit a partibus reipublicae per turbulenta eius tempora, quum iam inquilini, quamquam ad id faciendum nullo pacto obligati fuerint, tamen reipublicae succurrissent: τοὺς μετόχους μὲν ὅτι, οὐ κατὰ τὸ προσῆκον ἐαυτοῖς, ἐβόνθησαν τῷ δῆμῳ, ἐπιμένοντες ἐξίσω τῆς πόλεως^{o)}. Sed satis de his; iam de aliis prodictionis speciebus nonnulla addere liceat.

Non solum igitur, qui urbem ipsam hostibus prodidissent, τοῖς προδόταις sunt adnumerati^{p)}, sed etiam, qui malis artibus vel ipsi, vel per alios reipublicae nocuissent. Sic Atheniensium quisquis munera accepisset ab alio aut ipse alteri dedisset, aut pollicitationibus alios in perniciem populi vel singuli ciuis corrupisset, quoconque modo id fecisset, infamis est declaratus cum liberis et bonis suis^{q)}; in primis autem ii, qui ad rempublicam accessissent et corrumpi se passi essent, insuper capitis poena, aut decupli eius, quod accepissent, mulcta sunt affecti^{r)}. Singularis porro Atheniensibus

CICERONI capite sanxisse idem esse vult, quod PLVTARCHO ἀτίμου εἶναι, quae interpretatio nobis quidem admodum dura videtur. Ceterum ad hanc Solonis legem commentarii sunt PARDVLPHVS PRATEIVS in iuriisprud. ver. in ev. OTTONIS rhel. iur. Rom. Tom. IIII. p. 431. IO. MEVRSIUS in Themide Atrica Lib. I. c. 12. et in Solone l.c. atque SAM. PET. TYS l.c.

o) edit. REISK. Vol. I. pag. 887.

p) Quam legem exprefle memorat XENOPHON in Historia Graeca Lib. I. c. 7.

§. 10.

q) Discimus integra legis verba e DE-

MOSTHENIS Midiana Vol. I. p. 551. ed. REISK. ἐδύ τις Ἀθηναῖον λαυδάνη παρεῖ τινος, η̄ αὐτὸς διδῷ ἐτέρῳ, η̄ δικΦθείη τινάς ἐπαγγελλόμενος ἐπὶ βλάβῃ τῇ δήμῳ, καὶ ιδίᾳ τινός τῶν πολιτῶν, τρεπτοὶ η̄ μηχανὴ ἡτιοῦν, ἀτίμος ἔγω καὶ παῖδες καὶ τα ἑνείν. Vult quidem VLPIANVS ad Midianam, in DEMOSTHENIS ed. Basil. Tom. V. p. 177. sq. poenam etiam huius legis fuisse capitalem, sed manifeste eam confundit cum illa, quae sequitur.

r) Differt igitur haec sanctio a priore, quod illa ad omnes omnino ciues, haec tantum ad δωροδοκεῖτας pertinet. Ita enim

niensibus fuit lex, quae iussit eum, qui populo, aut senatu, aut iudicibus pollicitus quidquam fuerit, neque praefiterit, et ita falsa spe rempublicam decepterit, publicis iudiciis institutis capite luere. Seruavit nobis hanc sanctionem DEMOSTHENES¹⁾ his verbis: ἔτι δὲ δῆτε νόμος ὑμῖν, ἵνα τις, ὁ ποσχόμενος τι, τὸν δῆμον, η̄ τὴν βελλήν, η̄ δικαστήριον ἐξαπαθήσῃ, τὰ ἔργα ταῦτα πάσχειν. Iam si quaeratur, qualem finem ante oculos habuerit, qui hanc legem condiderat: respondebimus, nulla profecto re statum popularem vehementius concuti ac tutius everti posse, quam illecebris illis, quibus populus spe rerum nouarum deludatur²⁾. Quod quum animadverterint sapientissimi legislatores, profecto non posse melius saluti publicae propisci putauerunt, quam si difficillimos redde-rent conatus illos, quibus populus vana lucri aut mutationis aliquius spe deciperetur.

Maxime autem capitale visum est semper delictum eius, qui tyrannidem affectasset, aut vere iam τύραννος euafisset. In vtrumque enim Solon ultimo supplicio animaduerti voluit³⁾, quod qui-dem

enim DINARCHVS in *Demosthenem* inter Orat. gr. ex ed. REISK. Vol. III. pag. 44. πέρι τῶν δωροδοκεύσαντων δύο μετρίημηστα πεπονικαντινή Θανατον, ἵνα ταῖς τυχοῖς τῆς ζωίας ὁ λαζαρίν, παραδειγμα γεννηται τοῖς ἀλλοις η̄ δεκαπλέν τοῦ εξ ἀρχῆς λόγματος τῷ τίμημα τῶν δωρων⁴⁾ ἵνα μὴ λυσιτελές η̄ τοῖς τέστο τολμῶσι ποιεῖν. Exemplum, quo δωροδοκία capitalis fuit, exhibet PLUTARCHVS in *Artuverne*, Vol. V. pag. 489. ed. REISK. Τιμαγόρε μέν οὖν διὰ τὴν δωροδοκίαν Αθηναῖς θάνατον κατέγνωσαν. Elle autem hoc loco δωροδοκεύτας eos potissimum, qui rempublicam administrantes dona acceptiissent, ideoque δωροδοκίαν proprie de magistris dici, docuit post HENR. STEPHANVM in *thesauro linguae Graecæ* v. δωροδοκία SAM. PETITVS l. c. Lib. V.

tit. 7. p. 529. Praeter has poenas alter-nas videntur nihilominus etiam infamia notati sufficiēti δωροδοκεύτες: quod quidem ex ANDOCIDIS Orat. de *Mysteriis et LYSIAE extrema Apologia Δωροδ.* probauit SAM. PETITVS l. c. vbi plura de utraque lege inuenies.

1) in *Leprinca* Vol. I. p. 487. ed. REISK. Plura, quae hanc legem exhibent, loca assert SAM. PETITVS l. c. Lib. V. tit. 7. p. 528.

2) Notissimae sunt turbæ, quas in re-publica Romana excitarunt rogationes agrariae ac spes nouarum tabularum; quibus homines seditionis vii sunt ad captandum auram popularem.

3) Proposuit hanc legem PLUTAR-CHVS in *Compar. Solonis cum Poplicola* Vol. I. p. 432. ed. REISK. et fuse eam illustrauit SAM. PETITVS l. c. Lib. III. tit.

2. pag.

dem, vt infra videbimus, vehementer fuit exacerbatum. Tyrannos autem hoc loco intelligimus, qui in democratia, sive sponte, armata manu aut clandestinis artibus, sive populi consensu, dominationem sibi solis afferunt aut in se transferri patiuntur. Tanta igitur severitate quam vsae sint Atheniensium leges aduersus proditores et tyrannos ipsos, quomodo eas mitiores fuisse statuamus aduersus hos, qui proditores vel tyrannos ope aut consiliis, aut etiam nudo silentio adiuuarent? Ac LYCVRGVS certe in *Oratione contra Leocratem* (pag. 219. ed. REISK.) commemorat eiusmodi legem his verbis: τοὺς λόγῳ μόνον τῷ προδότῃ βοηθάσαται, ταῖς ἐπιχειρίαις μετῆλθον. Hinc PLATO³⁾ secundo post perduelles loco censet esse eos, qui in magnis magistratibus constituti, quamvis ipsi coniurationum participes non fuerint, tamen ex ignavia molitionibus contra rempublicam, sive eas scierint, sive non, haud oblitissent nec patriae in disserimen deductae subuenissent. Constat item e XENOPHONTE⁴⁾, fuisse inter crimina, quae Socrati obiicerentur, etiam illud, quod variis sermonibus incitaverit iuuentutem ad contemnendum praesentem reipublicae statum

D 2

tum

2. pag. 313. sqq. Distinguunt autem PERTITVS iplos tyrannos, qui vere iam dominationem in se suscepserunt, ab iis, qui tyrannidem modo affectarunt; illos enim impune a quoconque ex populo, etiam iudicata causa, necari potuisse, docet ex loco CICERONIS pro Milone c. 29. Graeci homines deorum honores tribuunt iis viris, qui tyrannos necauerunt: hos vero demum in iudicio coniuctos capite plecti solitos existimat propter PLVTARCHI l. c. τὸ δέ μιστουργον ἐν τῷ Ποτηνάδησθορετοφορον εἰ γάρ τις ἐπιχειρεῖ τυραννεῖν, ὁ μὲν [Σολωμ.] ὀλοῖτι τὴν δίκην ἐπιτίθησιν, ὁ δέ καὶ πέρι τῆς κρίσεως αὐτελεῖ δίδωσι. Videtur igitur le Attica ab ANDOCIDE allata et a LYCVRGO in Leocr. repetita, quam supra laudavimus, queaque inter alia hoc quoque sanxit: ἐξν τις τυραννιδίᾳ ἐπιθῆται —

τὸν αἰσθανόμενον παθαρὸν εἶναι ἀποτείναται, videtur ea, inquam, non a Solone, sed forte post eum esse lata, quemadmodum iam observauit HERALDVVS l. c. Lib. III. c. 12. p. 239.

x) de Legg. Lib. VIII. Tom. II. p. 856. ed. STEPH. τὸν δέ κοινωνῶντα μὲν τὸν τοικτῶν μηδενί, τὸν μεγίστων δὲ μετέχοντα δέρχων ἐν τῷ πολει, λειχθότα τε ταῦτα κατόν, οὐ μὴ λειχθότα, δειλίᾳ δὲ ὑπέρ πατριόδος αὐτῶν μη τιμωρέμενον, δει δειτέρου ἡγείσθαν τον τοικτῶν πολιτην κακην. cf. ad l. c. HERALDVVS l. c. Lib. III. c. 9. p. 229. Attulit quidem GUNDLINGIVS in Singularibus ad Legem maiestatis c. 3. §. 4. nonnulla silentii in crimine maiestatis apud Graecos puniti exempla, sed PLATONIS lecum ignoravit.